¹⁸⁶⁴ *De an.* II, 8, 420b 27 : ἡ πληγὴ τοῦ ἀναπνεομένου ἀέρος ὑπὸ τῆς ἐν τούτοις τοῖς μορίοις ψυχῆς πρὸς τὴν καλουμένην ἀρτηρίαν φωνὴ ἐστίν. Ce qui frappe, et par conséquent la voix, sont ainsi « accompagnés d'une certaine imagination ».

structure, pour comprendre comment la mélodie chantée peut d'abord produire une disposition à l'égard de nos divers désirs, et se poursuit ensuite en exprimant des tendances où s'exerce la disposition acquise. C'est donc en reproduisant les désirs à la source de l'action, et non les paroles qui les formulent ou les mouvements effectifs qui en résultent, et en organisant ces désirs dans une forme qui est ensuite actualisée, que la musique a le pouvoir de fabriquer puis de faire exercer avec plaisir une disposition du caractère chez ceux qui s'y livrent. Voilà pourquoi pour éduquer des caractères qui ne sont pas encore constitués, elle doit privilégier la mélodie et agencer celle-ci selon l'harmonie la plus équilibrée. Quand au contraire elle est subordonnée aux mouvements ou aux paroles, elle n'est pas éducative et est destinée à une autre fin que celle qui lui est propre.

D'après notre interprétation, l'éducation musicale contribue à la vertu du caractère par un procédé qui n'est ni la correction répétée d'émotions excessives, ni l'accumulation dans le temps, facilitée par un plaisir accidentel, d'actes ou de désirs ponctuels qui présenteraient quelque affinité avec ceux qui sont beaux. Elle utilise comme ressort le plaisir que tout un chacun, pourvu qu'il possède les facultés requises pour cela, éprouve à suivre son habitude et son caractère acquis, et la peine qu'il ressent à aller contre eux : l'artifice musical favorise l'émergence d'un tel plaisir, en produisant une disposition à l'égard des émotions qui se trouve ensuite exercée ; dans le même temps, il fait en sorte que la disposition soit la meilleure qui soit, et que le plaisir de l'exercer soit toujours pris à ce qui convient, et que ce qui ne convient pas soit toujours pénible. Le plaisir et la peine qu'il faut associer à ce qui convient ne sont plus alors ceux qui sont corrélés aux émotions qu'il faut soumettre à la juste mesure, mais ceux qui procèdent du caractère acquis selon qu'on le suit ou non. Le plaisir est cette fois éprouvé et non poursuivi, et il semble obéir aux caractéristiques données par les deux traités éthiques qui lui sont consacrés : s'il est semblable au plaisir pris à l'exercice d'un beau caractère, il doit apparemment aussi être inhérent à une pleine actuation d'une disposition que l'on possède, et mener celui qui l'éprouve à persévérer dans cette actuation.